
Волгоградская область 

Палласовский муниципальный район 

Комсомольский сельский Совет 

 

РЕШЕНИЕ 

«19» декабря 2025 года № 22/2 

 

Об утверждении бюджета 

Комсомольского сельского 

поселения на 2026 год и на 

плановый период 2027-2028 годов в 

первом чтении 

 

С целью определения объема денежных средств, необходимого для 

выполнения функций органов местного самоуправления Комсомольского 

сельского поселения Палласовского муниципального района, руководствуясь 

статьей 9 Бюджетного кодекса РФ, ст. 14 и ст. 52 Федерального закона № 131-ФЗ 

от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Комсомольском 

сельском поселении, на основании Положения о публичных слушаниях на 

территории Комсомольского сельского поселения 

Комсомольский сельский Совет 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять в первом чтении бюджет Комсомольского сельского поселения на 

2026 год и на плановый период 2027-2028 годов: по доходам – 2026 год – 8646,356  

тыс. рублей, 2027 год – 6273,636 тыс. рублей, 2028 год – 6397,486 тыс. рублей.; по 

расходам – 2026 год – 8646,356 тыс. рублей, 2027 год – 6273,636 тыс.рублей, 2028 

год – 6397,486 тыс. рублей. 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального обнародования 

путем официального опубликования 

 

 

Глава Комсомольского 

сельского поселения:                                                  И.Р.Сарипова 

 

 

рег. № 44/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Решению 

Комсомольского сельского Совета  

от 19.12.2025 года № 22/2 

 

БЮДЖЕТ 

КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2026 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2027-2028 ГОДОВ. 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Комсомольского сельского 

поселения на 2026 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Комсомольского сельского 

поселения в сумме 8646,356 тыс. рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) – 2429,470 тыс.руб. 

- дотация на выравнивания уровня бюджетной обеспеченности в сумме – 1518,00 

тыс. руб. 

- дотация на сбалансированность – 4477,386 тыс.руб. 

- субвенция ВУС – 217,3 тыс.руб. 

- субвенция (административная комиссия) – 4,2 тыс.руб. 

общий объем расходов бюджета Комсомольского сельского поселения в 

сумме 8646,356  тыс. рублей. 

  2. Утвердить основные характеристики бюджета Комсомольского 

сельского поселения на плановый период 2027 и 2028 годов в следующих 

размерах: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Комсомольского сельского 

поселения на 2027 год в сумме 6273,636 тыс. рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) – 2549,750 тыс.руб. 

- дотация на сбалансированность – 3477,386  тыс.руб. 

- субвенция ВУС – 242,3 тыс.руб. 

- субвенция (административная комиссия) – 4,2 тыс.руб. 

общий объем расходов бюджета Комсомольского сельского поселения на 2027 

год в сумме 6273,636 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 150,680 тыс.рублей; 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Комсомольского сельского 

поселения на 2028 год в сумме 6397,486 тыс. рублей, в том числе: 

- налоговые и неналоговые доходы (собственные доходы) – 2607,200 тыс.руб. 

- дотация на сбалансированность – 3477,386 тыс.руб. 

- субвенция ВУС – 308,7 тыс.руб. 

- субвенция (административная комиссия) – 4,2 тыс.руб. 

общий объем расходов бюджета Комсомольского сельского поселения на 2028 

год в сумме 6397,486 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 304,230 тыс.рублей. 

3. Утвердить в пределах общего объема доходов, установленных ст. 1 

настоящего бюджета прогноза поступления по налогам, сборам, платежам и 

поступлений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

бюджет Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов согласно приложению № 1 к настоящему бюджету.  

Доходы бюджета Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на 

плановый период 2027-2028 годов формируются за счет источников: 



- налог на доходы физических лиц – по нормативу 15 процентов (10 процентов 

в силу ст. 61 БК РФ и 5 процентов в силу ст. 1 Закона Волгоградской области № 

1332-ОД); 

- доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, зачисляемые в 

консолидированные бюджеты субъектов РФ – по нормативу 0,0079 процентов; 

- доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в консолидированные 

бюджеты субъектов РФ - по нормативу 0,0079 процентов; 

- доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на 

территории РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ - по 

нормативу 0,0079 процентов; 

- доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на 

территории РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ - по 

нормативу 0,0079 процентов; 

- земельный налог – по нормативу 100 процентов; 

- налог на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов; 

- единый сельскохозяйственный налог - по нормативу 50 процентов; 

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды на земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений – по нормативу 100 процентов; 

- дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от сумм 

пеней, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации, подлежащих 

зачислению в соответствии с подпунктом 1 пункта 11 статьи 46 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации – по нормативу 0,0014 процентов. 

4. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1 

настоящего бюджета, распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджета на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годов согласно приложения № 2 к настоящему бюджету. 

5. Утвердить Ведомственную структуру расходов бюджета Комсомольского 

сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов согласно 

Приложения № 3 к настоящему бюджету. 

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 268,809 

тыс. рублей, на 2027 год – 0,00 тыс. рублей, на 2028 год – 0,00 тыс. рублей.  

7. Общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов и предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы РФ на 2026 

год: 

- дотация на выравнивания уровня бюджетной обеспеченности в сумме – 1518,00 

тыс. руб. 

- дотация на сбалансированность – 4477,386 тыс.руб. 

- субвенция ВУС – 217,3 тыс.руб. 

- субвенция (административная комиссия) – 4,2 тыс.руб. 

на 2027 год: 

- дотация на сбалансированность – 3477,386  тыс.руб. 

- субвенция ВУС – 242,3 тыс.руб. 

- субвенция (административная комиссия) – 4,2 тыс.руб. 

на 2028 год: 

- дотация на сбалансированность – 3477,386 тыс.руб. 

- субвенция ВУС – 308,7 тыс.руб. 

- субвенция (административная комиссия) – 4,2 тыс.руб. 



8. Утвердить условно утвержденные расходы бюджета Комсомольского 

сельского поселения на 2027 год в сумме  150,680 тыс.руб. или 2,5 процента к 

общему объему расходов (без субвенций ВУС и административной комиссии) 

бюджета Комсомольского сельского поселения  на 2028 год в сумме  304,230  

тыс.руб. или 5 процентов к общему объему расходов(без субвенций ВУС и 

административной комиссии)   бюджета Комсомольского сельского поселения на 

2027 год. 

 В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Комсомольского сельского поселения на 2026г. и плановый период 2027 и 2028 г. 

включаются: 

- изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

Комсомольского сельского поселения в течении соответствующего финансового 

года; 

- иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Комсомольского сельского поселения.  

9. Утвердить предельную штатную численность муниципальных служащих 

Комсомольского сельского поселения, содержание  которых осуществляется за 

счет средств местного бюджета на  2026 год согласно приложению № 4. 

10. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

Комсомольского  сельского поселения  на 2026 год и на плановый период  2027-

2028 годов согласно приложению №  5. 

11. Утвердить перечень муниципальных  программ и распределение  

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных  программ 

Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028 

годов согласно приложению № 6 

12. Утвердить смету доходов и расходов муниципального дорожного фонда 

Комсомольского сельского поселения на 2026г и на плановый период 2027-2028г 

согласно приложению № 7 к настоящему Бюджету. 

13. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

Комсомольского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый 

период согласно приложению 8 к настоящему бюджету. 

14. Установить, что в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов 

доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Комсомольского сельского поселения учитываются в доходах 

бюджета Комсомольского сельского поселения Палласовского муниципального 

района. 

Утвердить план поступления доходов от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в собственности поселения по главным распорядителям средств 

бюджета поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно 

приложения № 9 к настоящему бюджету.  

15. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Комсомольского сельского поселения по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 

0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Комсомольского сельского поселения 0 рублей, на 1 января 2027 года – в сумме 0 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Комсомольского сельского поселения – 0 рублей, на 1 января 2028 года- в сумме 0 

рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

Комсомольского сельского поселения - 0 рублей. 

16. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета 

Комсомольского сельского поселения Палласовского муниципального района на 



2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению №10 к 

настоящему бюджету. 

17. Утвердить передачу расходных полномочий бюджету Палласовского 

муниципального района на 2026 год по разделу «Культура» в сумме 800,00 тыс. 

руб., на 2027 год – 0,00 тыс. руб., на 2028 год – 0,00 тыс. руб.; по разделу 0106 

«Обеспечение деятельности финансовых налоговых таможенных органов 

финансового надзора» на 2026 год  в сумме 2,529 тыс. руб. 

18. Установить, что заключение и оплата  договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет средств бюджета Комсомольского сельского поселения, 

производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в 

соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами 

расходов бюджета Комсомольского сельского поселения и с учетом принятых и 

неисполненных обязательств. 

19. Неиспользованные в 2025 году целевые средства, переданные из 

областного бюджета в бюджет Комсомольского сельского поселения, подлежат 

возврату в срок до 01.02.2026 года. 

20. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026г. 

 

 

Глава Комсомольского 

сельского поселения:                                   И.Р.Сарипова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
Приложение № 1 

   

к бюджету Комсомольского сельского 
поселения 

   

на 2026год и на плановый период 2027-
2028 годы 

    

       

Нормативы и объем поступлений по основным источникам в бюджет Комсомольского сельского 
поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов 

        

  
  

тыс. руб. 

Коды бюджетной 
классификации 

Наименование групп, 
подгрупп, статей, подстатей, 
элементов, программ 
(подпрограмм), кодов 
экономической 
классификации доходов 

Доп. 
ФК 

Норматив отчислений в бюджет 
Комсомольского сельского поселения 

% 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ   
             

2187,910    
             

2308,190    
             

2365,640    

182.1.01.02010.01.0000.
110 

Налог на доходы с физических 
лиц 

0000 15 
                

370,000    
                

370,000    
                

370,000    

182.1.03.02231.01.0000.
110 

Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, 
зачисляемые в 
консолидированные бюджеты 
субъектов Российской 
Федерации 

0000 0,0079 
                

700,870    
                

760,250    
                

786,420    

182.1.03.02241.01.0000.
110 

Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, зачисляемые в 
консолидированные бюджеты 
субъектов Российской 
Федерации 

0000 0,0079 
                   

3,420    
                   

3,710    
                   

3,830    

182.1.03.02251.01.0000.
110 

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, 
производимый на территории 
Российской Федерации, 
зачисляемые в 
консолидированные бюджеты 
субъектов Российской 
Федерации 

0000 0,0079 
                

677,940    
                

735,320    
                

761,200    

182.1.03.02261.01.0000.
110 

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, 
производимый на территории 
Российской Федерации, 
зачисляемые в 
консолидированные бюджеты 
субъектов Российской 
Федерации 

0000 0,0042 - 42,820    - 44,590    -44,310    

182.1.05.03010.01.0000.
110 

Единый 
сельскохозяйственный налог 0000 50 

                 
60,000    

                 
60,000    

                 
60,000    

182.1.06.01030.10.0000.
110 

Налог на имущество 
физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах 
поселения 0000 100 

                 
60,000    

                 
65,000    

                 
70,000    



182.1.06.06033.10.0000.
110 

Земельный налог с 
организаций, обладающих 
земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских поселений 

0000 100 
                   

8,500    
                   

8,500    
                   

8,500    

182.1.06.06043.10.0000.
110 

Земельный налог с 
физических лиц, обладающих 
земельным участком, 
расположенным в границах 
сельских поселений 

0000 100 
                

350,000    
                

350,000    
                

350,000    

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
                

241,560    
                

241,560    
                

241,560    

182.1.16.18000.02.0000.
140 

Доходы от сумм пеней, 
предусмотренных 
законодательством 
Российской Федерации о 
налогах и сборах, 
подлежащие зачислению в 
бюджеты субъектов 
Российской Федерации по 
нормативу, установленному 
Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, 
распределяемые 
Федеральным казначейством 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации в 
соответствии с федеральным 
законом о федеральном 
бюджете   0,0014 

                   
1,000    

                   
1,000    

                   
1,000    

947.1.11.05025.10.0000.
120 

Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в 
собственности сельских 
поселений (за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

0000 100 185,120 185,120 185,120 

947.1.11.05035.10.0000.
120 

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
сельских поселений и 
созданных ими учреждений 
(за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

0000 100 55,440 55,440 55,440 

ИТОГО СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ 2429,470 2549,750 2607,200 

977.2.02.15001.10.0000.
150 

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской 
Федерации 0990   1518,00 

                        
-      

                        
-      

977.2.02.30024.10.0000.
150 

Субвенция на осуществление 
органами местного 
самоуправления в 
Волгоградской области 
государственных полномочий 
по организационному 
обеспечению деятельности 
территориальных 
административных комиссий 0821   4,200 4,200 4,200 



977.2.02.35118.10.0000.
150 

Субвенция на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного 
самоуправления 0365   217,300 242,300 308,700 

977.2.02.49999.10.0000.
150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(Содержание дорожной 
техники) 0224   300,000 300,000 300,000 

977.2.02.49999.10.0000.
150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(на мероприятия по 
благоустройству) 0227   220,000 220,000 220,000 

977.2.02.49999.10.0000.
150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(дор. деятельность) 0979   185,296 185,296 185,296 

977.2.02.49999.10.0000.
150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 
(на сбалансированность)  0996   2744,190 2744,190 2744,190 

977.2.02.49999.10.0000.
150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений  
(проект местных инициатив) 0216   1000,000 0,000 0,000 

977.2.02.49999.10.0000.
150 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений  
(содержание мест 
захоронения) 0996   27,900 27,900 27,900 

  Всего дотации и субвенции     6216,886 3723,886 3790,286 

  ВСЕГО:     8646,356 6273,636 6397,486 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Приложение 2 

    к бюджету 

    Комсомольского сельского поселения 

   на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов 

        
Распределение расходов бюджета Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на 

плановый период 2027-2028 годов по разделам и подразделам функциональной 
классификации расходов бюджетов РФ 

       тыс. руб. 

Код Наименование   2026 2027 2028 

1 2    3 4 5 

0102 Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования 

1184,637 942,294 936,848 

0104 Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти и субъектов РФ, местных 
администраций 

2773,031 2423,032 2440,333 

0106 Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 

2,529 0,000 0,000 

0111 Резервный фонд  3,000 3,000 3,000 

0113 Другие общегосударственные вопросы 300,000 300,000 139,595 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 217,300 242,300 308,700 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2824,706 1939,986 1992,436 

0503 Благоустройство  272,344 272,344 272,344 

0801 Культура   800,000 0,000 0,000 

1001 Пенсионное обеспечение 268,809 0,000 0,000 

 Условно утвержденные расходы 0,000 150,680 304,230 

 ВСЕГО   8646,356 6273,636 6397,486 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
Приложение № 3 к бюджету 

   
Комсомольского сельского поселения на 2026 год 

   
и на плановый период 2027-2028 годов 

Ведомственная классификация расходов бюджета Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на 
плановый период 2027-2028 годов 

        
тыс. руб. 

Наименование 

Вед
омс
тво 

Раз
дел 

Под
раз
дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
расхо
дов 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Комсомольское сельское 
поселение   

              

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ 
и муниципального образования 

947 01 02   100 1184,637 942,294 936,848 

Расходы на выплату персоналу в 
целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

947 01 02 9000000000 100 1184,637 942,294 936,848 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти и 
субъектов РФ, местных 
администраций 

947 01 04     2773,031 2423,032 2440,333 

Расходы на выплату персоналу в 
целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

947 01 04 9000000000 100 2717,356 2271,935 2289,936 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

947 01 04 9000000000 200 51,475 146,897 146,197 

Иные бюджетные ассигнования 
(Административная комиссия)  

947 01 04 9900000000 200 4,200 4,200 4,200 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

947 01 06   500 2,529 0,000 0,000 

Иные бюджетные ассигнования 
947 01 06 9900000000 500 2,529 0,000 0,000 

Резервный фонд 947 01 11 990000000 800 3,000 3,000 3,000 

Непрограммные направления 
обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 947 

01 11 9900000000 800 3,000 3,000 3,000 



Другие общегосударственные 
вопросы 947 

01 13 9900000000 000 300,000 300,000 139,595 

Непрограммные направления 
обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 947 

01 13 9900000000 200 300,000 300,000 139,595 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

947 02 03     217,300 242,300 308,700 

Расходы на выплату персоналу в 
целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными органами, 
казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными внебюджетными 
фондами 

947 02 03 9900000000 100 197,960 220,735 281,226 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

947 02 03 9900000000 200 19,340 21,565 27,474 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

947 04 09     2824,706 1939,986 1992,436 

Муниципальная программа 
"Развитие и совершенствование 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
на территории Комсомольского 
сельского поселения на 2024-
2026 годы 

947 04 09 4400000000 200 2824,706 1939,986 1992,436 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

947 04 09 4400000000 200 2824,706 1939,986 1992,436 

Благоустройство 947 05 03     272,344 272,344 272,344 

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Комсомольского сельского 
поселения на 2024– 2026 годы" 

947 05 03 4300000000 200 244,444 244,444 244,444 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

947 05 03 4300000000 200 244,444 244,444 244,444 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления (содержание 
мест захоронения) 

947 05 03 9900000000 200 27,900 27,900 27,900 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

947 05 03 9900000000 200 27,900 27,900 27,900 

Культура 947 08 01     800,000 0,000 0,000 

Иные бюджетные ассигнования 947 08 01 9900000000 500 800,000 0,000 0,000 

Пенсионное обеспечение 947 10 01     268,809 0,000 0,000 

Пенсия муниципальным служащим 947 10 01 9900000000 300 268,809 0,000 0,000 

Условно утвержденные расходы             150,68 304,23 

Всего           8646,356 6273,636 6397,486 

 



Приложение № 4  

к бюджету 

Комсомольского сельского поселения на 2026 

год и на плановый период  

2027-2028  годов 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПРЕДЕЛЬНОЙ ШТАТНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 

 АДМИНИСТРАЦИИ КОМСОМОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

Наименование Численность 

Выборное должностное лицо  

Глава Комсомольского сельского поселения 1 

Муниципальные служащие  

Заместитель главы Комсомольского сельского 

поселения 

1 

Ведущий специалист-главный бухгалтер 1 

Ведущий специалист благоустройству и работе с 

населением 

1 

Ведущий специалист по молодежной политике и 

общим вопросам 

1 

 

 
Приложение № 5 

                                к бюджету Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на плановый период  2027-

2028 годов 

                                

               

 

ПРОГРАММА 

муниципальных   заимствований  Комсомольского сельского 

поселения, направляемых на покрытие дефицита бюджета Комсомольского сельского поселения на 

2026 год и на плановый период 2027-2028 годов 

 

Администрация Комсомольского сельского поселения вправе привлекать муниципальные займы в виде 

кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской  Федерации, кредитных организаций, по 

которым возникают долговые обязательства Комсомольского сельского поселения. 

 

 

      Вид муниципальных заимствований 

                      Сумма,   тыс.руб. 

   2026 г.  2027 г.  2028 г. 

    

Кредиты кредитных организаций     0      0     0 

привлечение кредита от кредитных организаций     0      0     0 

погашение основной суммы долга     0      0     0 

    

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета  Комсомольского сельского поселения 

         состав источников                        Сумма,    тыс. руб. 

Разница между полученными и погашенными в валюте РФ 

кредитами кредитных учреждений 

 

     0 

 

     0 

 

    0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета Комсомольского сельского поселения в течении 

соответствующего финансового года 

 

 

     0 

 

 

     0 

 

 

     0 

Всего источников внутреннего финансового дефицита 

бюджета Комсомольского сельского поселения 

 

     0 

 

     0 

 

     0 

 



 Приложение № 6 к бюджету Комсомольского сельского 
поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028 

годов 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 
Комсомольского сельского поселения на 2025 год  и на плановый период 2026-2027 годов 

  (тыс.рублей) 

     

Наименование Целевая статья 
расходов 

2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 

Муниципальные программы 

Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Комсомольского сельского 
поселения на 2024-2026 годы 

4100000000 0,00 0,00 0,00 

Защита населения от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечение мер 
противопожарной безопасности на 
территории Комсомольского сельского 
поселения на 2024-2026 годы 

4200000000 0,00   0,00   0,00   

Благоустройство территории 
Комсомольского сельского поселения» 
на 2024-2026 годы 

4300000000 244,444   244,444   244,444   

Развитие и совершенствование 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на 
территории   Комсомольского сельского 
поселения на 2024-2026 годы 

4400000000 2 824,706   1 939,986   1 992,436   

Реализация молодежной политики на 
территории Комсомольского сельского 
поселения на 2024-2026 годы 

4500000000 0,00   0,00   0,00   

Развитие физической культуры и спорта 
на территории Комсомольского сельского 
поселения на 2024-2026 годы 

4600000000 0,00   0,00   0,00   

Формирование доступной среды  
жизнедеятельности для инвалидов и  
маломобильных групп в Комсомольском 
сельском поселении на 2024-2026 годы 
годы 

4700000000 0,00   0,00   0,00   

По профилактике терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий 
проявления терроризма и экстремизма 
на территории Комсомольского сельского 
поселения Палласовского 
муниципального района Волгоградской 
области на 2024-2026 годы 

4800000000 0,00   0,00   0,00   

Итого по муниципальным программам  3 069,150   2 184,430   2 236,880   

 

 



Приложение № 7 
к бюджету Комсомольского сельского поселения  

на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годы 
 
 

Распределение доходов и расходов дорожного фонда 
 Комсомольского сельского поселения на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов 

 

№ 
п\п 

Наименование показателей Сумма 

2026 2027 2028 

1 2 3   

 ДОХОДЫ – всего: 2824,706 1939,986 1992,436 

 В том числе:    

1 Остаток средств фонда на 1 января очередного финансового  
года  

- - - 

2 Средства бюджета Комсомольского сельского поселения в 
размере прогнозируемых поступлений  

2824,706 1939,986 1992,436 

2.1 акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 
территории  РФ 

1339,41 1454,69 1507,14 

2.1.1 Иных поступлений, не противоречащих законодательству РФ и 
Волгоградской области 

- - - 

2.2 Субсидий из областного бюджета на формирование дорожного 
фонда Комсомольского сельского поселения 

1485,296 485,296 485,296 

3 Расходы - всего: 2824,706 1939,986 1992,436 

 В том числе:    

 Содержание и ремонт действующей сети автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них; 

2824,706 1939,986 1992,436 

 Проведение проектно-изыскательских работ в области 
дорожной  деятельности 

- - - 

 Приобретение дорожно-строительной техники, необходимой 
для осуществления дорожной деятельности 

- - - 

 Создание резерва средств дорожного Комсомольского 
сельского поселения; 

- - - 

 Реализацию прочих мероприятий, необходимых для развития и 
функционирования сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. 

-   

 
 

Приложение 8 
к бюджету Комсомольского сельского поселения на 

 2026г. и плановый период 2027-2028гг. 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Комсомольского сельского поселения на 
2026 и на период 2027 и 2028 годов год 

 

Состав источников 2026 год 
Сумма (тыс. 
руб.) 

2027 год 
Сумма (тыс. 

руб.) 

2028 год 
Сумма (тыс. 

руб.) 

1 2 3 4 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета в течение соответствующего финансового года 

 

0 0 0 

Итого источников внутреннего финансирования 
дефицита  бюджета                                                                                                                               

0 0 0 

 
 

 

 

 

 



 

Приложение 9 

                                                                    

 к бюджету Комсомольского сельского  

поселения на 2026 и плановый 2027-2028гг. 

 

 

                                                                  

План 

 

поступления доходов, получаемых в виде арендной платы земельных участков, находящейся в 

собственности поселения и переданной во временное пользование физическим лицам, по главным 

распорядителям средств бюджета Комсомольского сельского поселения на 2026 и плановый 2027-2028 годов 

 

 

 

 

Наименование ГРБС 

Сумма 

(тыс.рублей) 

2026 год 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 

1. Администрация Комсомольского 
сельского поселения Палласовского 
муниципального района 
Волгоградской области 

185,120 185,120 185,120 

 

ВСЕГО: 185,120 185,120 185,120 

     

 

 

 

Приложение 10 

                                                                    

 к бюджета Комсомольского сельского  

поселения на 2026 и плановый 2027-2028гг. 

 

Перечень главных распорядителей бюджета Комсомольского сельского поселения Палласовского 

муниципального района 

на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов. 

 

Код 

ведомства 

Ведомство 

947 Администрация Комсомольского сельского поселения Палласовского муниципального 

района Волгоградской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к бюджету Комсомольского сельского поселения 

 на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов. 

 

Бюджет Комсомольского сельского поселения планируется на 2026 год и на 

плановый период 2027-2028 годов. 

Основными задачами бюджетной политики при формировании бюджета 

Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов 

стали: 

- обеспечение сбалансированности бюджетной системы Комсомольского сельского 

поселения; 

- повышение уровня жизни населения; 

- выполнение принятых решений по повышению заработной платы; 

- более действенное управление бюджетными расходами. 

В связи с этим будет продолжена реализация следующих направлений: 

- повышение эффективности закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

Комсомольского сельского поселения; 

- повышение результативности бюджетных расходов, при этом необходимо особое 

внимание уделить достижению поставленных целей. 

Поэтому, бюджетирование, ориентированное на результат, является составной 

частью реформ в сфере управления государственными расходами, предусматривающие 

совершенствование среднесрочного планирования бюджета, изменение процедур, 

относящихся к исполнению бюджета, таких как учет, контроль и регулирование денежных 

средств. 

Параметры бюджета Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на 

плановый период 2027-2028 годов основаны на показателях прогноза социально-

экономического развития Комсомольского сельского поселения на 2025-2028 гг. 

Показатели бюджета Комсомольского сельского поселения на 2026 год и плановый 

период 2027-2087 годов предполагает сбалансированность параметров системы 

Комсомольского сельского поселения в целом. 

 

ДОХОДЫ 

бюджета Комсомольского сельского поселения  

на 2026 год и на плановый период  2027-2028 годов. 

 

При формировании доходной части бюджета на 2026 год учтены, вступающие в силу 

с 01 января 2026 года изменения и дополнения в нормативно-правовые акты Российской 

Федерации, регулирующие отношения, оказывающие влияние на формирование доходной 

части бюджета Комсомольского сельского поселения.  

Ряд субвенций из областного фонда компенсаций на формирование расходов, 

связанных с осуществлением поселением отдельных государственных полномочий, не 

отнесенных к вопросам местного значения, и субсидий, предоставляемых в целях 

софинансирования расходных обязательств, при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного значения, снижен.   

 

Прогноз поступления доходов в бюджет Комсомольского  

сельского поселения в 2026  году – 8646,356  тыс. рублей 

Налоговые и неналоговые доходы в бюджет  2429,470 тыс. рублей 

Дотация на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

1518,00 тыс. рублей 

Дотация на сбалансированность 4477,386 тыс. рублей 

Субвенция бюджетам поселений на 

обеспечение первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

217,3 тыс. рублей 



комиссариаты 

Субвенция на организацию деятельности 

административной комиссии 

4,2 тыс. рублей 

Прогноз поступления доходов в бюджет Комсомольского сельского поселения в 2027 

году – 6273,636  тыс. рублей 

Налоговые и неналоговые доходы в бюджет  2549,750 тыс. рублей 

Дотация на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

0,00 тыс. рублей 

Субсидия  3477,386 тыс. рублей 

Субвенция бюджетам поселений на 

обеспечение первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

242,3 тыс. рублей 

Субвенция на организацию деятельности 

административной комиссии 

4,200 тыс. рублей 

Прогноз поступления доходов в бюджет Комсомольского сельского поселения в 2028 

году – 6397,486 тыс. рублей 

Налоговые и неналоговые доходы в бюджет  2607,200 тыс. рублей 

Дотация на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

0,00 тыс. рублей 

Субсидия  3477,386 тыс. рублей 

Субвенция бюджетам поселений на 

обеспечение первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

308,700 тыс. рублей 

Субвенция на организацию деятельности 

административной комиссии 

4,200 тыс. рублей 

 

Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей 

 

В бюджете Комсомольского сельского поселения на трехлетний период 

предусматриваются плановые назначения по акцизам на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей на прогнозируемы года  

– 2026 год -  1339,41 тыс. рублей (в том числе доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ – 700,870 

тыс. руб.; доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты 

субъектов РФ – 3,420 тыс. руб.; доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

производимый на территории РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 

РФ доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории 

РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ – 677,940 тыс. руб.; 

доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории РФ, 

зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ – - 44,820 тыс. руб.);  

- 2027 год – 1454,690 тыс. рублей (в том числе доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ – 760,250 

тыс. руб.; доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты 

субъектов РФ – 3,710 тыс. руб.; доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

производимый на территории РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 

РФ доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории 

РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ – 735,320 тыс. руб.; 



доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории РФ, 

зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ – - 44,590 тыс. рублей.) 

- 2028 год – 1507,14 тыс. рублей (в том числе доходы от уплаты акцизов на 

дизельное топливо, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ – 786,420 

тыс. руб.; доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты 

субъектов РФ – 3,830 тыс. руб.; доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

производимый на территории РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов 

РФ доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории 

РФ, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ –  761,200 тыс. руб.; 

доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории РФ, 

зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов РФ – -  44,310  тыс. руб.) 

   Эти доходы формируют дорожный фонд Комсомольского сельского поселения. 

В 2024 году на территории Комсомольского сельского поселения была проведена 

инвентаризация улично-дорожной сети п. Комсомольский. В результате протяженность 

автомобильных дорог общего пользования местного значения увеличилась с 13,9 км до 

27,1 км. Следовательно, согласно действующего законодательства увеличиваются суммы 

поступлений доходов, формирующих дорожный фонд. 

Налог на доходы физических лиц. 

 

Одним из наиболее значимым источником собственных доходов бюджета 

Комсомольского сельского поселения является налог на доходы физических лиц. 

На 2026 год планируемое поступление НДФЛ составляет 370,00 тыс. рублей, на 2027 

год – 370,00 тыс. рублей, на 2028 год – 370,00 тыс. рублей.  

Размер МРОТ были увеличены  с 01.01.2025 года. Также планируется увеличение 

размера МРОТ с 01.01.2026г.  

 

Земельный налог. 

 

Земельный налог является местным налогом, который в соответствии со ст. 387 

Налогового кодекса РФ устанавливается НК РФ.  

В бюджет Комсомольского сельского поселения поступает земельный налог с 

организаций, обладающих земельным участком, расположенном в границах 

Комсомольского сельского поселения и земельный налог с физических лиц, обладающих 

земельными участками, расположенными в границах Комсомольского сельского 

поселения. 

Согласно расчетам, прогнозируемые поступления по земельному налогу на 2026-

2028 годы составляют по годам соответственно: на 2026 год земельный налог с 

организаций – 8,5 тыс. руб., земельный налог с физических лиц – 350,00 тыс. руб.; 2027 

год – земельный налог с организаций – 8,5 тыс. руб., земельный налог с физических лиц – 

350,00 тыс. руб.; 2028 год – земельный налог с организаций – 8,5 тыс. руб., земельный 

налог с физических лиц – 350,00 тыс. руб.  

При планировании показателя земельного налога на 2026 год была проведена работа 

по оценке потенциальных поступлений данного налога в бюджет поселения. 

Прогнозирование поступления земельного налога с организаций в размере 8,5 тыс. 

рублей на 2026-2028 годы основывалось на основании оценки фактического поступления 

налога за 10 месяцев 2025 года. Увеличение суммы налога объясняется увеличением 

кадастровой стоимости земельных участков, являющихся объектами налогообложения. 

Прогнозирование поступления земельного налога с физических лиц на 2026-2028 

годы в размере 350,00 тыс. рублей на каждый планируемый год.  

План поступлений земельного налога основывалось на анализе кадастровой 

стоимости земельных участков, являющихся объектом налогообложения. На земельные 

участки, предназначенные для ИЖС и ЛПХ, расположенные на территории 

Комсомольского сельского поселения, была снижена кадастровая стоимость земельных 



участков. По земельным участкам сельскохозяйственного назначения кадастровая 

стоимость изменилась незначительно.  

Удельный вес земельного налога в общей сумме собственных доходов 

Комсомольского сельского поселения составит в планируемом периоде 2026-2028 гг. по 

годам соответственно 14,76 %, 14,06 %, 13,75 %. 

 

Налог на имущество физических лиц. 

 

Налог на имущество физических лиц является местным налогом. Поступление 

доходов по налогу на имущество физических лиц на 2026-2028 годы запланировано: 2026 

год – 60,0 тыс. рублей; 2027 год – 64,0 тыс. рублей; 2028 год – 69,0 тыс. рублей. 

Планируемая сумма налога на имущество физических лиц на 2026 год в 60,0 тыс. 

рублей прогнозируется на основании анализа поступлений налога на имущество 

физических лиц за 10 месяцев 2025 года и анализа данных о потенциальных поступлениях 

налога в 2025 году.  В 2026 году планируется проведение работы по побуждению 

должников к погашению задолженности. 

Удельный вес налога на имущество физических лиц в трехлетнем периоде 2026-2028 

гг. в общем объеме собственных доходов составляет по годам соответственно: 2,47%, 2,35 

%, 2,30 %. 

 

Единый сельскохозяйственный налог. 

 

В бюджете Комсомольского сельского поселения запланирован: 

на 2026 год – 60,0 тыс. рублей; 

на 2027 год – 60,0 тыс. рублей; 

на 2028 год – 60,0 тыс. рублей. 

Планируется снижение поступления ЕСХН на 2026 год в сравнении с 2025 годом. На 

территории Комсомольского сельского поселения осуществляют свою деятельность 

индивидуальные предприниматели – главы крестьянско-фермерских хозяйств, которые 

являются плательщиками данного налога. В настоящее время число таких плательщиков, 

осуществляющие сельскохозяйственную деятельность на территории Комсомольского 

сельского поселения составляет 13 человек. При расчете сельскохозяйственного налога 

при определении налоговой базы в соответствии с требованиями статьи 346.6 НК РФ 

учитываются данные об объемах продукции сельского хозяйства сельскохозяйственных 

организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств. При прогнозировании на трехлетний 

период учитывается число налогоплательщиков, коэффициенты роста цен на товары 

сельхозпроизводителей (в сопоставимых ценах). 

 

Неналоговые доходы. 

 

В бюджет Комсомольского сельского поселения предусмотрены поступления 

неналоговых доходов.  

По 5 действующим договорам аренды земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Комсомольского сельского поселения рассчитана арендная 

плата. На 2026 год и на период 2027-2028 годов в бюджете поселения запланированы 

поступления арендной платы за земельные участки: 2026 год – 185,120 тыс. рублей, 2027 

год – 185,120 тыс. рублей, 2028 год – 185,120 тыс. рублей.   

 

Общий объем условно утверждаемых расходов в объеме не менее 2,5 % от 

общего объема расходов бюджета поселения на первый год планового периода и не 

менее 5 % общего объема расходов бюджета поселения на второй год планового 

периода. 

 



Пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ определено, что законом о бюджете, в случае его 

утверждения на очередной финансовый год и плановый период, устанавливается общий 

объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода не менее 2,5 % 

от общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 

5 % общего объема расходов бюджета. Под условно утверждаемыми расходами 

понимаются не распределенные в плановом периоде по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов в ведомственной структуре расходов бюджета бюджетные 

ассигнования. В бюджете Комсомольского сельского поселения на 2026-2028 годы общий 

объем условно утверждаемых расходов предусмотрен отдельной строкой. На 2027 год 

объем условно утверждаемых расходов составляет 150,680 тыс. рублей или 2,5 % от 

общего объема расходов на этот период за исключением межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое значение и объем условно утверждаемых расходов на 2028 год в 

размере 304,230 тыс. рублей или 5 % от общего объема расходов на этот период за 

исключением межбюджетных трансфертов, имеющих целевое значение. 

 

Общий объем межбюджетных трансфертов из бюджета 

 вышестоящего уровня. 

 

Данные о размерах межбюджетных трансфертов Комсомольскому сельскому 

поселению на 2026-2028 годы приведены в таблице: 

Наименование показателя 2026 год 2027 год 2028 год 

Дотации на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности 

1518,00 0,00 0,00 

Дотация 4477,386 3477,386 3477,386 

Субвенция на организацию деятельности 

административных комиссий 

4,20 4,20 4,20 

Субвенция ВУС 217,3 242,3 308,7 

Всего 8646,356 6273,636 6397,486 

Согласно статье 138.4 БК РФ объем дотаций на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности муниципальных образований утверждается законом субъекта РФ. 

Порядок распределения дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов утверждаются законом субъекта РФ в соответствии с 

требованиями БК РФ. 

Сумма поступлений дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  

на 2026 планируется в объеме 1518,00 тыс. рублей. На 2027-2028 годы поступления 

дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в бюджет Комсомольского 

сельского поселения не планируются. 

 Совокупность субвенций местным бюджетам из бюджета субъекта РФ образует 

областной фонд компенсаций. Данные средства предусматриваются на финансирование 

расходов, связанных с осуществлением муниципальными образованиями отдельных 

государственных полномочий, не отнесенных к вопросам местного значения. За счет 

средств областного фонда компенсаций планируется на 2026-2028 годы: 

- субвенция на организацию деятельности административных комиссий в сумме: 

2026 год – 4,20 тыс. рублей; 2027 год – 4,20 тыс. рублей; 2028 год – 4,20 тыс. рублей; 

- субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты: 

- на 2026 год – 217,30 тыс. рублей; 

- на 2027 год – 242,30 тыс. рублей; 

- на 2028 год – 308,70 тыс. рублей. 

В соответствии со статьей 139 БК РФ в составе бюджета субъекта РФ 

предусматривает субсидии, предоставляемые бюджетам муниципальных образований в 

целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения. В 2026 



году субсидии местным бюджетам заменены дотациями Совокупность дотаций местным 

бюджетам из субъекта РФ образует областной фонд софинансирования расходов. 

Планируемый объем поступления дотаций в бюджет Комсомольского сельского 

поселения составляет в 2026 году 4477,386 тыс. рублей, в 2027 году – 3477,386 тыс. 

рублей, в 2028 году – 3477,386 тыс. рублей. Дотация будет поступать в бюджет 

Комсомольского сельского поселения по разным целевым назначениям. В 2026 году 

субсидия будет направлена на 

-  содержание мест захоронения на территории сельского поселения – 27,9 тыс. 

рублей; 

 - формирование дорожного фонда сельского поселения – 185,296 тыс. рублей; 

- содержание объектов благоустройства – 220,0 тыс. рублей; 

- решение вопросов местного значения в 2026 году – 2744,190 тыс. рублей; 

- на содержание спецтехники – 300,00 тыс. рублей; 

- на реализацию проекта местных инициатив граждан – 1000,00 тыс. рублей 

В 2027 году общий объем дотаций 3477,386 тыс. рублей будет распределен 

следующим образом: 

- на содержание мест захоронения на территории сельского поселения – 27,9 тыс. 

рублей; 

- на формирование дорожного фонда сельского поселения – 185,296 тыс. рублей; 

- на содержание объектов благоустройства – 220,0 тыс. рублей; 

- на решение вопросов местного значения – 2744,190 тыс. рублей. 

- на содержание спецтехники – 300,00 тыс. рублей. 

В 2028 году общий объем субсидии 3477,386 тыс. рублей будет распределен 

следующим образом: 

- на содержание мест захоронения на территории сельского поселения – 27,9 тыс. 

рублей; 

- на формирование дорожного фонда сельского поселения – 185,296 тыс. рублей; 

- на содержание объектов благоустройства – 220,0 тыс. рублей; 

- на решение вопросов местного значения – 2744,190 тыс. рублей. 

- на содержание спецтехники – 300,00 тыс. рублей. 

 

Общий объем расходов бюджета Комсомольского сельского поселения в 

очередном финансовом году и плановом периоде 

Распределение расходов бюджета Комсомольского сельского поселения на 2026 год 

и плановый период 2027-2028 годов представлено в приложениях № 2, № 3 к бюджету. 

Расходы бюджета Комсомольского сельского поселения на 2026 год предусмотрены 

в бюджете в размере 8646,356 тыс. рублей; на 2027 год объем расходов определен в сумме 

6273,636 тыс. рублей, на 2028 год – 6397,486 тыс. рублей. 

Структура расходов бюджета Комсомольского сельского поселения представлена в 

следующей таблице: 

Вид расходов 2026 

год 

Уд.  

вес 

2027 

год 

Уд.  

вес 

2028 Уд. 

вес 

Общегосударственные 

расходы 

4260,668 49,28 3668,326 59,91 3519,776 57,77 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

217,300 2,51 

 

242,300 3,96 308,700 5,07 

Дорожное хозяйство  2824,706 32,67 1939,986 31,68 1992,436 32,70 

Благоустройство 272,344 3,15 272,344 4,45 272,344 4,46 

Пенсионное обеспечение 268,809 3,11 0,00 - 0,00 - 

Межбюджетные трансферты, 

в том числе: 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 

802,529 

 

 

2,529 

 

9,28 

 

 

0,03 

 

0,00 

 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

0,00 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 



органов финансового 

(финансово-бюджетного) 

надзора 

Культура 

 

 

 

800,000 

 

 

 

9,25 

 

 

 

0,00 

 

 

 

- 

 

 

 

0,00 

 

 

 

- 

Итого 8646,356 100,0 6122,956 100,0 6093,256 100,0 

Условно утвержденные 

расходы 

  150,680  304,230  

ВСЕГО 8646,356  6273,636  6397,486  

Расходы по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица» 

запланированы в 2026 году в сумме 1184,637 тыс. рублей; на 2027 год – 942,294 тыс. 

рублей; на 2028 год – 936,848 тыс. рублей.  

Нормативы формирования расходов на оплату труда главы Комсомольского 

сельского поселения устанавливаются нормативным правовым актом представительного 

органа Комсомольского сельского поселения, который издается на основании 

нормативного правового акта Волгоградской областной Думы.  

По подразделу 0104 «Функционирование высших органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций» на 2026-2027 годы предусмотрены расходы: на 

2026 год – 2773,031 тыс. рублей, на 2027 год – 2423,032  тыс. рублей, на 2028 год – 

2440,333 тыс. рублей. 

Нормативы формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих 

Комсомольского сельского поселения устанавливаются нормативным правовым актом 

представительного органа Комсомольского сельского поселения, который издается на 

основании нормативного правового акта Волгоградской областной Думы.  

Кроме того, по подразделу 0104 планируются расходы на обеспечение деятельности 

административных комиссии:  2026-2028 годы по 4,2 тыс. рублей на каждый год.  

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

запланированы расходы на передачу полномочий по соглашениям в сумме 2,529 тыс. руб. 

в 2026 году. Между администрацией Комсомольского сельского поселения и отделом 

финансов администрации Палласовского муниципального района на сегодняшний день 

соглашение о передаче части полномочий Комсомольского сельского поселения на 2026 

год еще не заключалось, поэтому суммы по данному разделу предварительные.  На 2027-

2028гг. суммы по данному разделу не планировались. 

По подразделу 0111 «Резервный фонд» бюджетные ассигнования на 2026-2028 год 

запланированы в сумме 3,0 тыс. рублей на каждый год из расчета не более трех процентов 

расходной части муниципального бюджета согласно Положению о резервном фонде 

Администрации Комсомольского сельского поселения. 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» планируются расходы 

по консультационно-справочному обслуживанию администрации, обслуживание 

официального сайта администрации, абонентское обслуживание программного 

обеспечения. На эти цели в бюджете сельского поселения запланировано в 2026-2028 

годах по 300,0 тыс.рублей на каждый год. 

По подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» запланировано 

финансирование содержание военно-учетного работника (заработная плата с 

начислениями + расходы на материально-техническое обеспечение деятельности 

работника ВУС). На 2026 год – 2017,300 тыс. рублей, на 2027 год – 242,300 тыс. рублей, 

на 2028 год – 308,700 тыс. рублей. 

  По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожный фонд)» на 2026 год 

планируется в сумме 2824,706 тыс. рублей, на 2027 год – 1939,986 тыс. рублей, на 2028 

год – 1992,436 тыс. рублей. По данному подразделу предполагается финансирование 

мероприятий муниципальной программы «Развитие и совершенствование автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на территории Комсомольского сельского 

поселения на 2024-2026годы». Кроме того, в 2026 году по данному разделу 



запланированы расходы на реализацию проекта местных инициатив в размере 1000,00 

тыс. рублей. 

По подразделу 0503 «Благоустройство» в бюджете Комсомольского сельского 

поселения запланированы средства в сумме 272,344 тыс. рублей на 2026 год; 272,344 тыс. 

рублей – на 2027 год; 272,344 тыс. рублей – на 2028 год. По данному разделу планируется 

финансирование мероприятий по благоустройству территории Комсомольского сельского 

поселения в рамках реализации мероприятий муниципальной программы 

«Благоустройство территории Комсомольского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы». Кроме того, по 

данному подразделу отражены плановые расходы на содержание мест захоронения 

Комсомольского сельского поселения в сумме 27,9 тыс. рублей на каждый год планового 

периода. 

Бюджетные ассигнования по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» на 2026 

год составляют 268,809 тыс. рублей. По данному подразделу запланирована сумма выплат 

пенсии за выслугу лет бывшей главе Комсомольского сельского поселения и бывшего 

заместителя главы администрации Комсомольского сельского поселения.  

Кроме того, в расходах поселения запланированы средства на передачу полномочий 

муниципальному району: 

- по подразделу 0801 «Культура» на организацию библиотечного обслуживания 

населения и создание условий для организации досуга и обеспечения поселениям условий 

организаций культуры на 2026 год в сумме 850,00 тыс. рублей: 

Бюджет Комсомольского сельского поселения на 2026 год и плановый период 2027-

2028 годов планируется в непростых экономических условиях как в целом для 

государства, так и для Комсомольского сельского поселения.  

Бюджет Комсомольского сельского поселения на 2026 год и на плановый период 

2027-2028 годов планируется без дефицита. 

 

 

 

 

 

 

 


	Комсомольский сельский Совет

